
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61287

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 novembre  2017, n. 1826
“Accordo di collaborazione sulla promozione e Sviluppo Continuo delle Competenze Digitali” tra il Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e la Regione Puglia. Approvazione dello schema di Protocollo 
d’intesa.

L’Assessore alla Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Alta 
Professionalità della Sezione e confermata dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, riferisce 
quanto segue:

Visti
la legge 7 agosto 1990, n. 241, e in particolare l’art. 15, che prevede la possibilità per le pubbliche 

amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune;

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema di istruzione e formazione e delega per il 
riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’articolo 1, comma 56, che prevede che il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le competenze digitali 
degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze 
in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale in sinergia con la Programmazione europea e 
nazionale, nonché con il Progetto strategico nazionale per la banda ultralarga;

il predetto articolo 1 della citata legge 107/2015, che al comma 57 prevede come le scuole debbano 
promuovere azioni coerenti con le finalità, i principi e gli strumenti previsti nel Piano nazionale per la scuola 
digitale; ed al comma 58 individua, tra gli obiettivi del Piano nazionale per la scuola digitale la realizzazione 
di attività volte allo sviluppo delle competenze digitali degli studenti, il potenziamento di strumenti didattici 
e laboratori ali necessari a migliorare la formazione e i processi di innovazione delle istituzioni scolastiche, 
la formazione dei docenti per l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, 
l’apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti, la formazione 
per l’innovazione digitale nell’amministrazione rivolta al personale scolastico nel suo complesso, il 
potenziamento delle infrastrutture di rete;

il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università 27 ottobre 2015, n. 581, con cui è stato adottato 
il Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), quale documento programmatico che intende favorire il 
processo di digitalizzazione delle scuole nonché diffondere le politiche legate all’innovazione didattica 
attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio.

Visti, altresì

il Programma Operativo Nazionale plurifondo (FSE e FE5R) 2014-2020 “Per la scuola - Competenze e 
ambienti per l’apprendimento” che tra le priorità di investimento individua, tra gli altri, i processi di innovazione 
e digitalizzazione delle scuole;

il Programma Operativo Nazionale Plurifondo (FSE e FE5R) 2014-2020 “Ricerca e Innovazione” che fissa 
come una delle priorità di intervento lo sviluppo del capitale umano con azioni a favore di dottorati di ricerca 
innovativi, dell’attrazione di ricercatori e della mobilità;

il Piano Nazionale Industria 4.0 che prevede interventi per promuovere nuove competenze in chiave “4.0”, 
attraverso azioni quali Scuola Digital, Alternanza Scuola Lavoro, percorsi Universitari e Istituti Tecnici Superiori 
dedicati, la creazione di Competence Center e Digital Innovation Hub.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761288

Premesso che
i Programmi Operativi della Regione Puglia 2014-2020 relativamente ai fondi FESR, FSE e FEASR (PSR) 

definiscono azioni connesse all’Agenda digitale della Regione Puglia, in coerenza con l’Agenda digitale italiana 
e l’Agenda digitale europea;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 1732 del 1 agosto 2014 è stata approvata la Smart Specialisation 
Strategy della Regione Puglia, costituita da “SmartPuglia 2020” e “Agenda Digitale Puglia 2020”;

con deliberazione di Giunta Regionale n. 223 del 22 marzo 2016 è stato approvato il Protocollo d’intesa 
per la costituzione del Polo “Apulian Diculther” per la formazione e ricerca nel Digital Cultural Heritage, Arts 
and Humanities, nell’ambito dell’Accordo di Rete nazionale Scuola “A Rete” per il Digital Cultural Heritage, 
Arts and Humanities — Diculther.

Rilevato che
negli atti di programmazione regionale tra le priorità politiche è ritenuto strategico favorire lo sviluppo e 

l’aumento delle competenze di tutti i cittadini, attraverso l’integrazione tra i sistemi di istruzione, formazione, 
della ricerca e le imprese, per concorrere a rafforzare il potenziale innovativo del territorio regionale;

la complementarità degli interventi dei programmi nazionali con i programmi regionali offre un ulteriore 
valore aggiunto alla realizzazione di politiche volte a favorire un significativo miglioramento in termini di 
crescita dei processi produttivi e di servizio, sviluppando competenze imprenditoriali sulle opportunità digitali;

politiche condivise nella promozione di attività di governance e di accompagnamento territoriale sono 
ritenute strategiche per garantire l’attuazione e l’accompagnamento di azioni e misure coerenti e sinergiche; 
per introdurre strumenti e processi innovativi ed anche per trasformare spazi e tempi degli apprendimenti, 
in grado di favorire lo sviluppo della cultura e formare competenze digitali adeguate, ad affrontare il mutato 
contesto socio-economico e rispondere alle sfide di un mondo che cambia rapidamente.

Tenuto conto
delle buone pratiche maturate nella Scuola pugliese in tema di e-learning, cooperative learning e 

mediante la sperimentazione del progetto EDOC@WORK 3.0, finalizzato alla realizzazione di modelli didattici 
e organizzativi innovativi, basati su contenuti digitali multimediali e interattivi;

che la Regione Puglia intende perseguire nella promozione di interventi, anche sperimentali, finalizzati 
a favorire i processi di innovazione e digitalizzazione delle scuole; a sostenere i processi formativi e di 
apprendimento e lo sviluppo di competenze digitali; a rafforzare i processi di produzione e scambio di 
conoscenza attivabili in ambienti collaborativi ed accrescere il dialogo tra domanda ed offerta territoriale; 
a promuovere l’uso diffuso ed inclusivo delle tecnologie digitali e potenziare le infrastrutture necessarie in 
termini di competitività.

Preso atto dello schema di Protocollo d’intesa, tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca 
e il Presidente della Regione Puglia, recante “Accordo di collaborazione sulla promozione e Sviluppo Continuo 
delle Competenze Digitali”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118 DEL 23/06/2011 E S.M.I.:
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61289

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente 
atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4 comma 4, lett. 
d)

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Formazione e Lavoro, che si intende qui 
di seguito integralmente riportata;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Responsabile dell’Alta Professionalità 
e dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università che ne attestano la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa, tra il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e 
la Regione Puglia, recante “Accordo di collaborazione sulla promozione e Sviluppo Continuo delle Compe-
tenze Digitali,” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura della Sezione Istruzione e Uni-
versità;

- di pubblicare il presente provvedimento sul BURP ai sensi dell’art. 6 della L.R. 13/1994 e di darne la più 
ampia diffusione anche attraverso il proprio sito istituzionale.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761290



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61291



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761292



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61293



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761294



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61295



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761296



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-2017 61297



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 21-11-201761298


